<sup>41</sup> THOMAS DE AQUINO: *Scriptum super libros Sententiarum* I, dist. 8, q. 5, a. 2. Ed. MANDONNET, Pierre. Paris: P. Lethielleux, t.1, 1929, 228–229: «Et propterea materia prima, prout consideratur nuda ab omni forma, non habet aliquam diversitatem, nec efficitur diversa per aliqua accidentia ante adventum formae substantialis, cum esse accidentale non praecedat substantiale. Uni autem perfectibili debetur una perfectio. Ergo oportet quod prima forma substantialis perficiat totam materiam. Sed prima forma quae recipitur in materia, est corporeitas [...].»

È a partire da due testi degli anni '50, il *Commento* al libro IV delle *Sentenze* (dist. 12, q. art. 2 e art. 3, ad esempio), e ancora di più il *Commento al De Trinitate* di Boezio, che il modello di riferimento cambia: aderendo appieno alla soluzione averroista, Tommaso postula ora nella materia dimensioni anteriori alla forma sostanziale, che differenziano la materia, e giustificano così la possibilità stessa per la forma sostanziale di determinarsi o essere suddivisa:

«Nulla forma in quantum huiusmodi est hec ex se ipsa; [...] unde forma fit hec per hoc quod recipitur in materia. Set cum materia in se sit indistincta, non potest esse quod formam receptam indiuiduet nisi secundum quod est distinguibilis: non enim forma indiuiduatur per hoc quod recipitur in materia nisi quatenus recipitur in hac materia distincta et determinata ad hic et nunc. Materia autem non est diuisibilis nisi per quantitatem [...]; et ideo materia efficitur hec et signata secundum quod subest dimensionibus.»<sup>42</sup>

La forma (che è di per sé comune) può insomma determinarsi solo nella misura in cui è ricevuta in una materia già differenziata. E ciò che differenzia la materia sono le dimensioni, di cui viene a questo punto precisata la doppia natura:

«Dimensiones autem iste possunt dupliciter considerari. Vno modo secundum earum terminationem; – et dico eas terminari secundum determinatam mensuram et figuram, et sic ut entia perfecta collocantur in genera quantitatis –; et sic non possunt esse principium indiuiduationis, quia cum talis terminatio dimensionum uarietur frequenter circa indiuiduum, sequeretur quod indiuiduum non remaneret semper idem numero. Alio modo possunt considerari sine ista determinatione, in natura dimensionis tantum, quamuis nunquam sine aliqua determinatione esse possint [...], et ex his dimensionibus interminatis materia efficitur hec materia signata, et sic indiuiduat formam [...].»<sup>43</sup>